
27 .08 .1981 | nacionalidade francesa

 altura 1.80m | olhos castanhos | cabelo grisalho

Luciano GomesHIT
management



Idiomas Skills

Formação

Data
2008
2007
2004
2001

Curso
Encenação, Teatro e Cinema
Workshop de Dança Celta
Teatro de Rua
Iniciação Teatral

Formador | Escola
Guilherme Guerra Associação Com. Cenas
Festival Andanças
José Carlos Garcia Chapitô - Associação Cultural d’Orfeu
Odete Ferreira | Associação Cultural d’Orfeu

Teatro (desde 2010)

Televisão (desde 2012)

Cinema (desde 2013)

Português e Francês (Ambos Nativos)

Data
2012
2012
2012
2011
2011
2011
2010
2010

Data
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2015
2013
2013
2012
2012

Data
2020

2018

2017

2016

2016
2015
2013
2013

Espectáculo
“Guarda-Chuvas de Chocolate”
“Nem Atas, Nem Desatas”
“Comatose”
“Pele”
“Talk-Show São Cenas”
“Era uma vez... um Dragão”
“Momento Poético”
”Ópera Rock 7”

Título
“O Clube”
“O Atentado”
“Amar Demais”
“Terra Brava”
“O Livro Negro do Padre Dinis”
“Alguém Perdeu”
“Vidas Opostas”
“Circo Paraíso”
“Alma e Coração”
“Der Lissabon-Krimi: Der Tote in der Brandung”
“Paixão”
“A Impostora”
“Ministério do Tempo”
“Amor Maior”
“A Única Mulher”
“Coração d’Ouro”
“Poderosas”
“Sol de Inverno”
“Destinos Cruzados”
“Une Famille Formidable”
“Maison Close”

Título
“Amadeo”

“Le Cahier Noir”

“De Repente, a Vida”

“Kuru”

“L’Araignée Rouge”
“Uma Cidade entre Nós”
“Interferência”
“Com um Pouco de Fé”

Encenador | Local
Ruy Malheiro e Paulo Morgado | Teatro Rápido
Luciano Gomes | Teatro Rápido
Luciano Gomes e Eric L. Silva | Teatro Rápido
Festival AgitÁgueda
Luciano Gomes
Cine-Teatro S. Pedro Águeda
Biblioteca Municipal Manuel Alegre
Guilherme Guerra | festival AgitÁgueda

Personagem
– 
Domingos Sá
Inspector Francisco 
Hélder
Le Duc
Tiago Moreira
Nikolai
Martins
Assaltante
Polícia
Inspector Sérgio
Assassino
Soldado Francês
Inspector Sérgio
–
– 
Carlos
–
–
Urgentiste
Livreur Paradis

Personagem
–

Le Duc

Pablo Bessa

–

Thiago
Detective Lombardo
–
Fuinha

Produção | Canal
Santa Rita Filmes | OPTO-SIC
Coral Europa | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Leopardo Filmes |  RTP
SP Televisão | CMTV
SP Televisão | SIC
Vende-se Filmes | RTP
SP Televisão | SIC
AG Films | ARD TV
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
TF1
Noé Productions

Realizador | Produção
Vicente Alves do Ó | Ukbar 
Filmes
Valéria Sarmiento | Leopardo
Filmes
Hugo Albuquerque | Master
Dream Digital Movie
Francisco Antunez | Bonnie &
Clyde / Buenos Aires Filmes
Franck Florino | Color Dreams
Production
Maria João Ferreira | Dread
Monkey

Hóquei em Patins | Ténnis | Futebol | Vozes | Dança | Humor

Publicidade (desde 2018)

Data
2020
2019
2018
2018

Marca
Worten
Cofidis
Santander
Toyota

Destaque
Co-Protagonista
–
–
–

Produção
Show Off
Bro Cinema 
–
–


